
ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30 декабря 2020 г. Ха 305

г. МАХАЧКАЛА

Об утверждении Порядка проведения реструктуризации

обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам

(включая ранее реструюурированные бюджетные

кредиты), предоставленным бюджетам муниципальных

районов, городских округов, городского округа

с внутригородским делением Республики Дагестан

до 1 декабря 2020 года

В соответствии со статьями 93.8, 105 Бюджетного кодекса Российской
Федерации и статьей 10 Закона Республики Дагестан от 25 декабря

2019 года № 118 «О республиканском бюджете Республики Дагестан на

2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов» Правительство
Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок проведения реструктуризации

обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам (включая ранее
реструктурированные бюджетные кредиты), предоставленным бюджетам

муниципальных районов, городских округов, городского округа с

внутригородским делением Республики Дагестан до 1 декабря 2020 года

(далее - Порядок).

2. Министерству финансов Республики Дагестан обеспечить заключение

с администрациями муниципальных районов, городских округов, городского

округа с внутригородским делением Республики Дагестан соглашений о
реструктуризации обязательств (задолясенности) по бюджетным кредитам

(включая ранее реструктурированные бюджетные кредиты),
предоставленным бюджетам мунищшальных районов, городских округов,

городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан, и

осуществлять контроль за их исполнением в соответствии с Порядком.

' / \ оV

Правительства

№1 /|Рёспублик11 Дагестан А. Амирханов



УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства

Республики Дагестан

от 30 декабря 2020 г. № 305
ПОРЯДОК

проведения реструктуризации обязательств (задолженности) по

бюджетным кредитам (включая ранее реструктурированные бюджетные

кредиты), предоставленным бюджетам муниципальных районов,

городских OKpyi oB, городскогоокруга с внутригородскимделением

РеспубликиДагестандо 1 декабря 2020 года

1. Настоящий Порядок определяет условия проведения в 2020 году

реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам

(включая ранее реструктурированные бюджетные кредиты),

предоставленным бюджетам муниципальных районов, городских округов,

городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан до

I декабря 2020 года на срок до трех лет для частичного покрытия дефицитов

местных бюджетов и для обеспечения исполнения иных бюджетных

обязательств муниципальных райоьюв, городских округов, городского округа

с внутригородским делением Республики Дагестан по вопросам местного

значения.

2. Реструктуризации обязательств (задолжетаости) по бюджетным

кредитам подлежат все бюджетные кредиты (включая ранее

реструктурированные бюджетные кредиты), предоставленные бюджетам

муниципальных районов, городских округов, городского округа с

внутригородским делением Республики Дагестан, в сумме основного долга,

сложившегося по состоянию на 1 декабря 2020 года и не погашенного на

дату проведения реструктуризации(далее - основной долг).

3. Решение о проведении реструктуризации обязательств

(задолжен1юсти) по бюджетным кредитам (включая ранее

реструктурированные бюджетуп>1е кредиты) принимается Министерством

финансов Республики Дагестан (далее - Министерство) в соответствии с

настоящим Порядком.

4. Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным

кредитам (включая ранее реструктурированные бюдлсетные кредиты)

осуществляется на основании заявления главы муниципального района,

городского округа, городского округа с внутригородским делением

Республики Дагестан, содержащего обоснование необходимости

реструктуризации задолженности по бюджетным кредитам, информацшо о

сумме основного долга по бюджетным кредитам (включая ранее

реструктурированные бюджетные кредиты), сложившейся на дату

обращения, об источниках погашения реструктурированной задолженности,

которое направляется в Министерство с приложением следующих

документов:

а) выписка из муниципальной долговой книги на дату обращения;



б) справка об отсутствии просроченной кредиторской задолженности

местного бюджета по оплате труда и начислениям на нее на дату обращения.

Указанные документы должны быть подписаны или надлежащим

образом заверены главой муниципального района, городского округа,

городского округа с внутригородским делением Республики Дагестан или

уполномоченным им лицом и скреплены печатью.

Глава муниципального района, городского округа, городского округа с

внутригородским делением Республики Дагестан несет ответственность за

достоверность и полноту документов, представляемых в целях проведения

реструктуризации обязательств (задолженности) по бюджетным кредитам

(включая ранее реструктурированные бюджетные кредиты).

5. Условием осуществления реструктуризации обязательств

(задолженности) по бюджетным кредитам (включая ранее

реструктурированные бюджетные кредиты) является отсутствие

просроченной кредиторской задолженности местного бюджета по оплате

труда и начислениям на нее на дату обращения.

6. Министерство в течение 3 рабочих дней со дня поступления

документов, указанных в пункте 4 настоящего Порядка, рассматривает их на

предмет соответствия установленным требованиям и по итогам

рассмотрения:

принимает решение о ресфуктурнзации обязательств (задолженности)

по бюджетным кредитам (включая ранее реструктурированные бюджетные

кредиты) путем заключения соглашения;

возвращает документы заявителю с указанием причины возврата в

случае несоответствия представленных документов требованиям,

установленным пунктами 4 и 5 настоящего Порядка.

7. Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным

кредитам (включая ранее реструктурированные бюджетные кредиты)

оформляется соглашением, заключаемым Министерством с

администрациями муниципальных районов, городских округов, городского

округа с внутригородским делением Республики Дагестан.

Задолженность по бюджетным кредитам (включая ранее

реструктурированные бюджетные кредиты) признается реструктурированной

с даты подписания обеими сторонами соглашения.

8. Реструктуризация обязательств (задолженности) по бюджетным

кредитам (включая ранее реструктурированные бюджетные кредиты)

осуществляется с переносом погашения задолжешюсти по основному долгу

и процентам по кредиту на период с 2020 по 2033 год включительно со

следующими сроками погашения: в 2020-2021 годах - в размере 2,5 процента

суммы задолженности ежегодно, в 2022-2026 годах - в размере 5 процентов

суммы задолм<енности ежегодно, в 2027-2033 годах - 10 процентов суммы

задолженности ежегодно.

В период с 2020 года по 2033 год (включительно) возврат основного

долга и начисленных процентов осуществляется согласно фафику к



соглашению ежегодно до I декабря с возможностью досрочного погашения

задолл<енности.

9. На непогашенный основной долг начисляются проценты за

пользование средствами республиканского бюджета Республики Дагестан

в размере 0,1 процента годовых.

10. В случае нарушения графика погашения бюджетного кредита

администрацией муниципального района, городского округа, городского

округа с внутригородским делением Республики Дагестан Министерство

применяет в ее отношении меры, предусмотренные бюджетным

законодательством Российской Федерации.


